

Vordingborg Byforum 24. maj 2018

Michael Larsen

Kommunalbestyrelsesmedlem

Formand for Plan og Teknik og medlem

af Udvalget for Bosætning, Økonomi og Nærdemokrati

Velkomst og Vordingborg Kommunes vision

Jeg vil som formand for Udvalget for Plan og Teknik og som Kommunalbestyrelsens repræsentant i Vordingborg Byforum starte med at sige velkommen til det andet møde i Vordingborg Byforum.

Jeg har som "nyt" medlem af kommunalbestyrelsen ikke været med i de sidste par års udviklingsarbejde med at skabe en ny start for Vordingborg by gennem en ny form for samarbejde mellem byens mange parter, som Vordingborg Byforum er. Men jeg har fulgt med på sidelinien og hørt rigtig meget om samarbejdet og processen, og jeg oplever nu på flere måder også selv de konkrete resultater. Både de helt fysiske resultater i form af De Røde Løbere, som skridt for skridt bliver anlagt over det næste halve år, og som skal skabe forbindelser på kryds og tværs og som skal binde byen sammen.

Jeg fornemmer en god og optimistisk stemning i byen og at der er en lyst og en vilje til at der skal ske noget. Jeg har derfor glædet mig til i dag og til at komme med i maskinrummet sammen med jer andre, der vil gøre en forskel for Vordingborg.

For vi kan kun, hvis vi arbejder sammen. Vi har hver især vores opgaver, rammer, roller og interesser, som vi arbejder for. Men hvis vi puljer de mange idéer og interesser sammen og koordinerer tingene, og hjælper hinanden med at tale byen op, så er jeg overbevist om at vi kan løfte Vordingborg by til at spille en langt større rolle i regionen end, den gør i dag.

Vores vision for Vordingborg Kommune er, at være storbyens sundeste og smukkeste forhave. Eller i en mere fyldig udgave:

Vordingborg Kommune skal være storbyens sundeste og smukkeste forhave, summende af aktivitet, med internationalt udsyn og et blomstrende erhvervsliv.

Visionen blev vedtaget af den forrige kommunalbestyrelse, men selv om der er kommet mange nye kommunalbestyrelsesmedlemmer efter valget, og der er kommet et nyt flertal så er der meget stor opbakning til den overordnede vision. Så selv om der kan være nuancer i hvilke veje vi skal gå blandt de politiske partier, så er vi meget enige om målet.

Visionen er en fortælling om en kommune, som har forstået at udnytte, at man med den kommende Femernforbindelse rykker tættere på storbyerne København, Hamborg og Berlin. Det er fortællingen om at bo, arbejde og drive virksomhed i naturskønne omgivelser, tæt på Hovedstaden og samtidig tæt på vandet og naturen med mulighed for at leve et aktivt og sundt liv. Det er også fortællingen om et fællesskab og en stolthed hos borgere, ansatte og virksomheder i Vordingborg Kommune, der gør at vi står sammen om et fælles mål om at udvikle vores område.

Det betyder, at al snak om udkantsproblematikker må forstumme. "Vi skal ændre vores selvforståelse og fremover betragte os som en naturlig del af hovedstadsområdet. Vores placering tæt ved motorvejen og de hurtigere togforbindelser til København, der forhåbentligt kommer på et tidspunkt, giver os en helt enestående mulighed for at udnytte storbyens vækst og tiltrække investeringer og flere arbejdspladser til vores område. Det gælder for hele kommunen, men ikke mindst for Vordingborg by.

Vordingborg by spiller nemlig allerede en væsentlig rolle. Vi har set det med udvidelsen af Vordingborg Erhvervshavn, og vi kommer til at opleve det med byggeriet af Storstrømsbroen. Det er to store infrastrukturinvesteringer, som vil få en enorm effekt på byen, på handelen, på arbejdspladser, på bylivet og på bosætningen. Og vi kan se effekten allerede nu i form af en langt større interesse for at investere i byen.

Hvis vi skal have det fulde udbytte af de investeringer, der sker i byen nu, skal vi være på forkant og tænke ud af boksen. Det gør vi bl.a. med det nye stationsområdeprojekt, som jo har genereret næsten 8 mio. kr. til byen fra Realdania, og det skal vi også gøre i forhold til at udvikle nye boligområder og det skal vi gøre i forhold til at bringe vandet og havnen mere aktivt ind i byens liv og vi skal i øvrigt gøre det i alle mulige sammenhænge.

Vi har tre købstæder i Vordingborg Kommune, Vordingborg, Præstø og Stege. Præstø og Stege bliver ofte fremhævet som helt særegne, hyggelige og velbevarede købstæder, mens Vordingborg by oftest får hårde ord med på vejen. Men lige som Præstø og Stege, så er Vordingborg by også en købstad som er kendetegnet ved at ligge ned til vandet, med en hyggelig lystbådehavn, med smukke historiske bymiljøer og som oven i købet er omgivet af smukke herregårdslandskaber med naturen helt ind i byen. Vordingborg by har ikke som Præstø og Stege en velbevaret historisk bykerne men den har så meget andet og det er den historie vi i fællesskab skal have fokus på og det er den historie vi skal arbejde videre med og det er den historie vi skal gå ud og fortælle.

I vores vision for Vordingborg Kommune står der blandt andet også:

Havudsigt og storbyen tættere på:

Vordingborg Kommune ligger der, hvor Sjælland er smallest, men hvor mulighederne for at få opfyldt sine drømme og ambitioner er størst. Det er stedet, hvor familier og aktive mennesker, der holder af vandet, vælger at bo. Vi kan tilbyde boliger med havudsigt eller tæt på vandet, midt i de hyggelige købstadsmiljøer.

Her har man råd til at bo og kan udfolde sine drømme – og samtidig være tæt på København. Muligheden for et liv, hvor man en time efter at have forladt kontoret på Holmen i København, dypper tærerne i vandet sammen med børnene. Eller man kan arbejde hjemmefra helt eller delvist fra Danmarks bedste arbejdsplads. Man føler sig heldig over at bo lige præcis her.

Jeg tror at mange kan kende sig selv i den fortælling.

Om Vordingborg som uddannelsesby strå der bl.a.:

Et attraktivt uddannelses- og ungdomsmiljø:

Vi er kendt for at have mange lokale ungdomsuddannelser og korte og mellemlange uddannelsesstilbud i Vordingborg og et tæt samarbejde med universiteter og det private erhvervsliv. Det tiltrækker studerende fra hele Sjælland og har betydet, at 95% af vores egne unge tager en ungdomsuddannelse.

De unge er glade for at bo i Vordingborg Kommune. De har deres venner, gode fællesskaber og masser af muligheder. Kort sagt et godt ungdomsmiljø. Derfor bliver mange unge boende eller vender hjem efter endt uddannelse i en af de større byer.

Her skal vi nok gøre lidt for at skabe et godt uddannelsesmiljø i byen. Men det er jo også det stationsområdet handler om.

Den gode historie er, at vi efter flere års tilbagegang nu kan måle en stabil befolkningstilvækst i hele Vordingborg Kommune, desværre med undtagelse af Vordingborg by – Men det hjælper os også på vej, at store landsdækkende aviser som Politiken i 2016 udråbte Vordingborg som en vinderby, som flere vil flytte til fremover. Og det er de historier vi skal have mange flere af og nogen af dem skal vi selv huske at fortælle, vi har nemlig så meget at være stolte af.